
 

Copia 

C.I.S.S. 
Consorzio intercomunale dei servizi sociali 

Chivasso 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

 

N. 244 

  

DATA  05/11/2020   

  
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI TESORERIA 

CONSORTILE QUINQUENNIO 2021/2025 : GARA DESERTA           

 

  

  IL   RESPONSABILE 

SERVIZIO ECONOMICO / FINANZIARIO E 

PERSONALE 

F.to  D.ssa Celestina CENA 

 

 

IMPEGNO SPESA 
Art. 151, comma 4 d.Lgs. 267/2000 

 

Visto per regolarità contabile e per attestazione della copertura finanziaria per la 

quale è stato assunto 

 

L’impegno n. …  

 

    IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  FINANZIARIO 

F.to Dott.ssa  Celestina CENA 

 

 

 
   

Certificato di pubblicazione 
 

La presente determinazione in copia 

viene pubblicata all'Albo Pretorio del 

Consorzio per 15 gg. consecutivi. 

 

Dal 30/12/2020 

 

Li 30/12/2020 

 
Il Segretario Consortile  

F.to Dott.ssa Anna ANOBILE 

 



 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO E PERSONALE 
 

 Premesso che 

 con determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario e Personale n. 240 del 
24.11.2014, a seguito di regolare gara ad evidenza pubblica, il servizio di tesoreria consortile 
veniva affidato al CREDITO VALTELLINESE Società Cooperativa, sede legale Piazza 
Quadrivio, 8, Sondrio, per il periodo 01.01.2015-31.12.2019; 

 con nota prot. n. 9801/19 del 26.09.2019 si valutava di richiedere al Credito Valtellinese la 
disponibilità a proseguire nella gestione del Servizio di tesoreria consortile del CISS per il 
periodo 01.01.2020/31.12.2024 alle medesime condizioni della convenzione in vigore, ma in 
data 30.09.2019 il CREVAL pur dichiarandosi disponibile a proseguire nella gestione del 
servizio, proponeva nuove condizioni, in considerazione del profondo mutamento delle 
condizioni di mercato verificatesi nell’ultimo quinquennio; 

 con determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario e Personale n. 276 del 
19.12.2019, valutata l’impossibilità per il Consorzio di procedere al rinnovo del servizio a 
condizioni mutate e sentito in merito il Credito Valtellinese: 

o si procedeva alla proroga fino al 30.06.2020 del servizio di tesoreria consortile, affidato 
con determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario e Personale n. 240 del 
24.11.2014 al CREDITO VALTELLINESE Società Cooperativa;  

o si disponeva di procedere all’affidamento del servizio di tesoreria consortile per il 
periodo 01.07.2020/30.06.2025 mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 D. Lgs. 
n. 50/2016, adottando come criterio di scelta quello dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, secondo i dettami di cui all’art. 95 del medesimo decreto; 

 a causa dell’emergenza COVID e fruendo della sospensione dei termini di conclusione dei 
procedimenti amministrativi introdotta dall’art. 103 comma 1 D.L. n. 18/2020, si è reso 
necessario differire al secondo semestre 2020 la procedura di gara per l’affidamento del 
Servizio Tesoreria; 

 con determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario e Personale n. 111 del 
25.06.2020, e sentito in merito il Credito Valtellinese, si procedeva alla proroga fino al 
30.09.2020 dell’affidamento del servizio di tesoreria consortile al CREDITO VALTELLINESE 
Società Cooperativa; 

 con determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario e Personale n. 183 del 
09.09.2020 si disponeva di procedere, tenuto conto delle disposizioni di cui all’articolo 1 del D. 
L. n. 76/2020, all’affidamento del servizio di tesoreria consortile per il periodo 01.10.2020 / 
30.09.2025 mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 del D. Lgs. n. 50/2016 
adottando come criterio di scelta quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, facendo 
precedere la gara dalla pubblicazione di un avviso esplorativo pubblico di manifestazione 
d’interesse, da intendersi come mero procedimento informativo; 

 l’avviso esplorativo rivolto a tutte le società/istituti dotate delle necessarie abilitazioni è stato 
pubblicato sul sito istituzionale del Consorzio alla sezione “Amministrazione Trasparente” in 
data 11.09.2020, prevedendo come termine per la presentazione dell’istanza di 
manifestazione d’interesse il 28.09.2020; 

 con determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario e Personale n. 194 del 
22.09.2020, e sentito in merito il Credito Valtellinese, si procedeva ad una ulteriore proroga 
fino al 31.12.2020 dell’affidamento del servizio di tesoreria consortile al CREDITO 
VALTELLINESE Società Cooperativa; 

 entro i termini fissati dall’avviso di manifestazione di interesse non sono pervenute istanze di 
partecipazione alla procedura negoziata; 

 con determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario e Personale n. 221 del 
16.10.2020 si valutava di procedere ugualmente a procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 D. 
Lgs. n. 50/2016, rivolgendo invito a cinque operatori economici e si approvava lo “schema di 
lettera di invito e disciplinare di gara”, nonché l’elenco degli operatori da invitare; 

 

 Verificato che entro i termini fissati dalla lettera d’invito non sono pervenute offerte; 
 

Ritenuto pertanto necessario prendere atto che la procedura negoziata per l’affidamento del 
servizio di tesoreria consortile per il quinquennio 2021/2025 è andata deserta; 



 

 
Visto il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii; 
 
Visto il D. Lgs. n. 50/2016; 
 
Visto il vigente Statuto consortile; 

 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1. di dichiarare, per quanto esposto in premessa e qui integralmente richiamato, che la procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’articolo 1 del D. L. n. 76/2020, 
attivata con propria precedente determinazione n. 221 del 16.10.2020 è andata deserta; 

 
2. di provvedere alla pubblicazione dell’esito della sopracitata procedura di gara sul sito 

istituzionale del Consorzio. 
 


